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dlouhodobé srdeční podpory (v tomto případě podpory typu HeartMate 3). Cílem práce je
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1. ÚVOD

Kardiovaskulární onemocnění jsou nejčastější příčinou úmrtí celosvětově. Dle

informací Světové zdravotnické organizace zemře následkem kardiovaskulárních obtíží

za jeden rok zhruba 17,9 milionů lidí, což činí zhruba 31 % veškerých úmrtí (WHO, 2021).

Mnoho kardiovaskulárních chorob končí srdečním selháním, které ale nemusí být

odhaleno. Prevalence srdečního selhání dosahuje 26 milionů, ke kterým je nutno připočítat

ještě miliony nediagnostikovaných případů. K růstu prevalence tohoto onemocnění přispívá

stále stárnoucí populace, vyšší výskyt kardiovaskulárních rizik a vyšší míra přežití

kardiovaskulárních obtíží (World Heart Federation, 2020).

S tímto stále rostoucím číslem pacientů trpících srdečním selháním a neúměrným

počtem vhodných dárcovských srdcí pro transplantaci srdce se rozvíjí léčba selhání srdce

za využití mechanických srdečních podpor (IKEM, 2021).

V rámci léčby pacient prochází kardiovaskulární rehabilitací, jež je multioborová

a jejíž nedílnou součástí jsou i fyzioterapeuté. Ti mají za cíl postarat se o prevenci dekondice

pacienta, udržení či zvýšení svalové síly a optimalizaci výkonnosti. Dále se zaměřují

na prevenci trombembolické nemoci, zachování ideální kloubní pohyblivosti, prevenci

či už samotnou léčbu respiračních komplikací a trénink ADL (UNIFY, 2016).

Cílem této bakalářské práce je zmapování možností fyzioterapie v rámci především

hospitalizační fáze kardiovaskulární rehabilitace po chirurgické implantaci dlouhodobé

mechanické srdeční podpory. Informace ohledně tohoto tématu jsou čerpány z odborné

literatury z vyhledávače informačních zdrojů UKAŽ a databází Medvik, Bibliographia

Medica Čechoslovaca, MEDLINE a monografií z Národní lékařské knihovny.

Zjištěné poznatky v rámci teoretické části jsou následně aplikovány v praxi

a analyzovány v části praktické. Pro lepší zhodnocení výsledků této fyzioterapeutické

intervence je využit dvouminutový test chůze a Barthel Index.

Téma této bakalářské práce jsem si vybrala kvůli vlastnímu zájmu o kardiochirurgii

celkově a zajímavosti moderního řešení léčby za využití artificiálního předmětu přímo

implantovaného do těla pacienta. Praxe také probíhala na pracovišti IKEM, jež se řadí

do světové špičky v oboru a věřím, že nasbírané zkušenosti v budoucnosti co nejlépe

zužitkuji.
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Obrázek č. 2.1.1 – Srdeční skelet (Čihák, 1997)

Obrázek č. 2.1.2 – Srdeční skelet (Čihák, 1997)

2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Anatomie a fyziologie srdce

Srdce je dutý svalový orgán uložený v dutině hrudní, který se rytmicky stahuje

a funguje tak jako neustále pracující pumpa. Svými stahy pohání krev do velkého a malého

krevního oběhu.

Odkysličená krev z těla se dostává horní a dolní dutou žílou do pravé síně a následně

přes trikuspidální chlopeň do pravé komory. Odtud se krev dostává do malého (plicního)

oběhu. Plicní tepnou putuje krev do plic, kde se okysličí. Okysličená krev se vrací plicními

žilami zpět do srdce (přesněji do levé síně) a odtud přes mitrální chlopeň do levé komory.

Z levé komory je krev systolou vypuzena do aorty a krev se tak dostává do velkého

(systémového) oběhu (Čihák, 2016).

Srdce se jakožto dutý orgán skládá ze čtyř srdečních dutin – pravá a levá síň a pravá

a levá komora. Tyto části od sebe oddělují jednak různě silné vazivové přepážky, jednak

chlopně.

Dvoucípá (též bikuspidální či mitrální) chlopeň odděluje levou síň a levou komoru.

Trojcípá (též trikuspidální) se nachází mezi pravou síní a pravou komorou. Mezi komorami

a cévami jsou umístěny poloměsíčité chlopně. Ty jsou při systole otevřeny a při diastole

uzavřeny, aby tak bránily zpětnému toku krve do srdce. Zároveň umožňují plnění věnčitých

tepen během diastoly. Plícnicová (pulmonální) chlopeň je uložena při odstupu plícnice z pravé

komory. Srdečnicová (aortální) chlopeň se nachází mezi levou komorou a vzestupnou aortou.

Chlopně jsou uchyceny na srdečním skeletu, který je tvořený z hustého vaziva (Hudák et al.,

2017).
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Obrázek č. 2.1.2 – Převodní systém srdeční (Hudák et al., 2017)

Obrázek č. 2.1.3 – Převodní systém srdeční (Hudák, Balko a Zavázalová; 2017)

Obě komory i obě síně jsou vystlány endokardem. Ten je srostlý se střední vrstvou –

myokardem, který tvoří většinu stěny srdce. Myokard obsahuje tři vrstvy – povrchovou šikmo

probíhající, střední cirkulární a vnitřní, jež srůstá právě s endokardem a tvoří papilární svaly.

Vakovitý obal srdce se nazývá perikard. Ten je tvořen parietálním a viscerálním listem –

epikard.

Myokard je pracovní svalová tkáň, která vykonává vlastní kontrakci. Tzv. převodní

systém srdeční je odlišný typ tkáně se schopností tvořit a vést vzruchy. Zahrnuje sinoatriální

uzlík (tzv. pacemaker, primární uzlík nebo SA uzel), atrioventrikulární uzlík (též sekundární

nebo AV uzel), Hisův svazek, Tawarova raménka a Purkyňova vlákna (Kittnar et al., 2020).

Aktivita srdce je řízena z několika úrovní. Především se jedná o nervovou regulaci

prostřednictvím vegetativního nervového systému (sympatiku a parasympatiku). Sympatikus

obecně zrychluje srdeční činnost, zvyšuje srdeční kontrakci a urychluje vedení vzruchů.

Parasympatikus naopak zpomaluje srdeční činnost, zeslabuje kontrakci a zpomaluje převod

vzruchů. Dále se na regulaci podílí hormony, a to adrenalin a noradrenalin (katecholaminy).

Neméně důležitou regulací je regulace celulární. Ta probíhá za pomoci Starlingova zákona,

který poukazuje na fakt, že srdce je schopno reagovat na větší protažení větším stahem

myokardu.

Srdeční revoluce je série opakujících se fází během jedné srdeční akce. Obsahuje

systolu – ta začíná tzv. izovolumickou napínací fází, kdy se uzavírají cípaté chlopně
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Obrázek č. 2.1.3 – Krevní zásobení srdce (NZIP, 2021)

a v komorách se zvyšuje tlak. Na ní navazuje fáze ejekční, během níž je krev hnána do aorty

v objemu asi 70 ml. Následně se uzavřou poloměsíčité chlopně a začíná diastola

a tzv. izovolumická relaxace, kdy tlak v levé komoře klesá k nule. Na tento pokles tlaku

navazuje fáze plnění komor, kterou ukončuje systola síní. Tím se aktivuje systola komor

a celý cyklus se opakuje.

Krevní zásobení myokardu je zajištěno dvěma věnčitými tepnami, které odstupují

z kořene vzestupné aorty. Arteria coronaria dextra (ACD) probíhá v sulcus coronarius

a přes pravý okraj srdce se dostává na dolní stěnu srdce už jako ramus interventricularis

posterior. Arteria coronaria sinistra (ACS) se po 1-2 centimetrech větví na ramus

interventricularis anterior (RIA), který sestupuje až na apex srdce, a na ramus circumflexus

(RCX), který probíhá na levou část srdce. Odkysličená krev se ze srdečního svalu dostává

třemi způsoby. Hlavní cestou je věnčitá žíla sinus coronarius. Dále odtok probíhá pomocí

venae ventriculi dextri anteriores do pravé síně nebo pomocí venae cardiacae minimae

ústících do všech dutin (Hudák et al., 2017).

Minutovým srdečním výdejem (MV) rozumíme množství krve vypuzené do periferie.

Za systolického objemu 70 ml a tepové frekvence 70 tepů/min se MV pohybuje kolem

4900 ml krve/min (Mourek, 2012). Pokud se zmiňujeme o systolickém objemu, je nutno

definovat i jeho determinanty, a to preload, afterload a kontraktilitu. Preload

(v češ.: předtížení) je síla, která napíná svalová vlákna levé komory na konci diastoly a určuje

tak výchozí délku svalu před samotnou kontrakcí. Afterloadem (v češ.: dotížení) rozumíme

[…]

AA – alergologická anamnéza

ACD – arteria coronaria dextra

ACS – arteria coronaria sinistra

ADL – Activities of Daily Living (všední denní činnosti)

aj. – a jiné

APPE – appendektomie

ASS – akutní srdeční selhání

AVR – náhrada aortální chlopně

bilat. – bilaterálně

BiVAD – Biventricular Assist Device

BMI – Body Mass Index (index tělesné hmotnosti)

BSA – Body Surface Area (povrch těla)

C/TH – cervikothorakální přechod

CABG – aorto-koronární bypass

cca – circa

CDC – Centers for Disease Control and Prevention (Centrum pro kontrolu a

prevenci nemocí)

CRTD – srdeční resynchronizační terapie realizovaná pomocí biventrikulárního

defibrilátoru

CŽK – centrální žilní katetr

č. – číslo
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ČR – Česká republika

DF – dechová frekvence

DK – dolní končetiny

DKK – dolní končetiny

DM – Diabetes mellitus

EF – ejekční frakce

EFLK – ejekční frakce levé komory

et al. – a další

FA – farmakologická anamnéza

fd – dechová frekvence

fs – srdeční frekvence

H2O – voda

HFmrEF – Heart Failure with Mid-range Ejection Fraction (srdeční selhání s lehce

sníženou ejekční frakcí)

HFpEF – Heart Failure with Preserved Ejection Fraction (srdeční selhání se

zachovalou ejekční frakcí)

HFrEF – Heart Failure with Reduced Ejection Fraction (srdeční selhání se

sníženou ejekční frakcí)

HK – horní končetina

HKK – horní končetiny

HM3 – HeartMate 3

CHSS – chronické srdeční selhání

IABP – intraaortální balonková kontrapulzace

ICHS – ischemická choroba srdeční

IKEM – Institut Klinické a Experimentální Medicíny
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iKMP – ischemická kardiomyopatie

IM – infarkt myokardu

INTERMACS – Interagency Registry for Mechanically Assisted Circulatory

Support

JIP – jednotka intenzivní péče

KVO – kardiovaskulární onemocnění

l. dx. – lateris dextri

l. sin. – lateris sinistri

LIMA RIA – štěp levé mammární tepny pro bypass r. interventricularis anterior

LK – levá komora

LT-MCS – Long-term Mechanical Circulatory Support

LTV – léčebná tělesná výchova

LVAD – Left Ventricular Assist Device

m. – musculus

MCS – Mechanical Circulatory Support

mm. – musculi

MSP – mechanická srdeční podpora

MV – minutový výdej

MVP / MVR – mitral valve prolapse (prolaps mitrální chlopně) / mitral valve

replacement (náhrada mitrální chlopně)

např. – například

NO – nynější onemnocnění

NS – non specificatus (nespecifický)

NYHA – New York Heart Association

NZIP – Národní zdravotnický informační portál
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OA – osobní anamnéza

OSI – oboustranné srdeční selhání

PA – pracovní anamnéza

PCI ACD – perkutánní koronární intervence a. coronaria dextra

PCI RIA – perkutánní koronární intervence r. interventricularis anterior

pozn. – poznámka

prof. – profesor

PSI – pravostranné srdeční selhání

r. – ramus

RA – rodinná anamnéza

RCX – ramus circumflexus

RFA KT – radiofrekvenční katétrová ablace komorové tachykardie

RIA – ramus interventricularis anterior

ROM – Range of Motion (rozsah pohybu)

RVAD – Right Ventricular Assist Device

SA – aktivní pohyb v sagitální rovině

SA – sociální anamnéza

SCM – sternocleidomastoideus

SF – srdeční frekvence

SIAS – spina iliaca anterior superior

SIPS – spina iliaca posterior superior

SpA – sportovní anamnéza

SpO2 – saturace arteriální krve kyslíkem

SS – srdeční selhání
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st. – status

st. p. – status post

TCS – Temporary Circulatory Support

TEE – transezofageální echokardiografie

TEN – trombembolická nemoc

TF – tepová frekvence

TK – tlak krve

TVP – trikuspidální valvuloplastika

tzn. – to znamená

Tzv. – takzvaně

UNIFY – Unie Fyzioterapeutů České republiky

ÚZIS – Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR

v češ. – v češtině

v r. – v roce

v. – vena

VA-ECMO – veno-arteriální extrakorporální membránová oxygenace

VO2Max – maximální množství kyslíku

WHO – World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)

z angl. – z anglického
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Příloha 1 – Informovaný souhlas pacienta

Informovaný souhlas pacienta (vzor)

Název bakalářské/diplomové práce (dále jen BP):

Stručná anotace BP (shrnutí tématu a průběhu zpracování BP sdělované pacientovi):

Jméno a příjmení pacienta:

Datum narození:

Kazuistika pacienta pod číslem:

1) Já, níže podepsaný/á souhlasím s mou účastí v BP, jejíž výsledky budou anonymně

zpracovány. Je mi více než 18 let a jsem svéprávný/svéprávná.

2) Byl/a jsem podrobně a srozumitelně informován/a o cíli BP a jejích postupech, a o tom,

co se ode mě očekává. Byl mi vysvětlen očekávaný přínos BP.

3) Porozuměl/a jsem tomu, že svou účast v BP mohu kdykoliv přerušit či zcela zrušit,

aniž by to jakkoliv ovlivnilo průběh mé další léčby. Moje spolupráce při tvorbě BP

je dobrovolná.

4) Informace získané o mé osobě budou zpracovány a zveřejněny přísně anonymně.

Souhlasím s publikováním anonymizovaných dat i jinde než v samotné BP.

5) S mou spoluprací při tvorbě BP není spojeno poskytnutí žádné finanční ani jiné odměny.

6) Obdržím podepsaný a datem opatřený stejnopis Informovaného souhlasu.

Datum:

Podpis pacienta: Podpis autora BP: