**Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta
Klinika rehabilitačního lékařství**

POSUDEK VEDOUcíHO KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Studium: bakalářské/navazující magisterské
Studijní program Ergoterapie/Ergoterapie pro dospělé/Fyzioterapie
Akademický rok: 2020/ 2021

Autor práce: Vaňková Kateřina
Název práce: Fyzioterapie u pacientů s dlouhodobou srdeční podporou
Podtitul práce:
Vedoucí práce: Mgr. Chvojková Lenka
Konzultant práce:
Oponent práce:

Počet stran práce: 91
Počet stran teoretické části práce: 24
Počet stran praktické části práce: 40
Počet příloh: 1
Celkový počet bibliografických zdrojů: 69
Počet zdrojů v českém jazyce: 25
Počet zdrojů v cizím jazyce: 44
Počet internetových zdrojů: 55

Kritéria hodnocení (interpretace hodnotící stupnice viz dále) 1 2 3 4
Formální úroveň zpracování práce
Struktura práce a logická návaznost jednotlivých částí práce X
Abstrakt a klíčová slova X
Dodržení rozsahu práce X
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika, odborná terminologie) X
Grafické zpracování textu, tabulek, grafů a obrázků (vč. číslování) X
Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) X
Přehled problematiky
Výběr a vymezení tématu X
Výběr a zpracování bibliografických zdrojů X
Analýza a interpretace nastudované literatury X
Metodologie práce
Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované náročnosti práce X
Metodologie práce (popis, návaznost a adekvátnost zvolených postupů) X

Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo terapeutické intervence) X
Diskuse, závěry a doporučení 1 2 3 4
Schopnost analýzy a interpretace teoretických poznatků X
Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce X
Schopnost kritické analýzy zvolených postupů X
Formulace závěrů a doporučení X
Přístup studenta ke zpracování práce 1 2 3 4
Připravenost, iniciativa studenta a dodržení harmonogramu práce X
Schopnost samostatné práce X

Stupnice:

- 1 splněno bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
- 2 splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
- 3 splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
- 4 nesplněno

Celkové hodnocení v daném kritériu: (průměr hodnocení dílčích kritérií) Při hodnocení 4 v jednom z 5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě.
Formální úroveň zpracování práce 1
Přehled problematiky 1
Metodologie práce 2
Diskuse, závěry a doporučení 2
Přístup studenta ke zpracování práce 1

Klasifikační stupnice:
Výborně Velmi dobře Dobře Neprospěl
1

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a **doporučuji/nedoporučuji** ji k obhajobě.

Slovní komentář k hodnocení práce (doporučená délka max. 300 slov):
<p>Práce se zabývá mimořádně aktuální problematikou, řeší fyzioterapii u pacientů s dlouhodobou srdeční podporou, konkrétně HeartMate 3. Téma je velmi zajímavé.</p> <p>Práci studentka zpracovala velmi dobře, v teoretické části provedla analýzu odborné literatury týkající se dané problematiky. Práce s literaturou velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny, nejen české, ale i zahraniční. Ve své práci studentka prokázala nejen schopnost pracovat s odbornou literaturou, ale i tyto schopnosti následně využít k formulaci vlastních názorů.</p> <p>V praktické části prokázala, jak momentální zdravotní stav ovlivňuje pacienta při denních aktivitách a tím i jeho psychiku. Také poukázala na nutnost multioborové spolupráce.</p>

Práci lze uplatnit v praxi.

Vhodně zvolen cíl práce, který byl naplněn.

Otázky a připomínky k obhajobě:

U multioborové spolupráce studentka zmiňuje hlavně psychologa. Kdo další je pro fyzioterapeuta důležitý, s kým nejvíce spolupracuje?

Datum: 14.5.2021

Podpis: